VERS. 21. — *Qui transfiguravit* (3) *corpus humilitatis nostræ, ut sit æquiforme cum corpore gloriæ*

(1) Codd. ad.

(2) Vulg. Salvatorem.

(3) Ita codd. heic et infra, non transfigurabit.

ipsius, secundum operationem potentiam suæ, ut possit etiam universa illi subdere (4). Et isto locus tenet de resurrectione mysterium. Etenim quod Christus in carne positus implevit ut salvaret animas, ut et carni etiam per resurrectionem immortalitas daretur, virtutes suæ crucis operatus est. Et hæc omnia expectamus, et ipsum Dominum nostrum Jesum Christum qui, inquit, illo mysterio quo descendit et crucifixus est et resurrexit, humilitatem nostri corporis vel figuram, aut magis corpus humilitatis nostræ transfiguravit. Quomodo istud est? Quia corpus nostrum humile cum resurgit et immutatur, in melius transfiguravit Jesus Christus humilitatem corporis nostri, vel corpus nostrum humile transfiguravit in magnificum. Dat (2) illi scilicet æternitatem, faciens ipsi indumentum cælestæ; ut sit, inquit, æquiforme cum corpore gloriæ ipsius. Namque Christus spiritus est, ex quo illi corpus species (3), et virtus, ipsa species quæ virtus est, species gloriæ corpus est divinæ et æternæ (4). Cum autem nos resurgentes immutabimur, et spiritales effecti fuerimus et anima et corpore et spiritu, ita enim ista in unum virum concurrunt, atque unus spiritus erunt; si et corpus humilitatis nostræ æquiforme, hoc est ejusdem atque æqualis formæ cum corpore gloriæ ipsius Christi, ut et nos spiritus simus, ut et ipse spiritus est. Fiet autem hoc secundum operationem potentiam ejus. Omne enim mysterium atque omnis actio Christi hoc operatur hoc complet secundum potentiam suam, ut nos in unum conveniamus; cum et anima et corpus et spiritus erunt, ut (5) ipse spiritus est.

Item, quia Deus cum spiritus sit, subjicientur universa Deo cum ad unam virtutem redigentur, et sic, inquit, poterit universa illi subdere, scilicet Deo. Videri potest in continuo et non conjunctum in oratione, cum ita posuit *ut possit etiam universa illi subdere*, neque præmisit quo referamus illi. Etenim si illi ad Deum revocamus, Deus supra nominatus non est, sit obscurum et non rectum, sed ab interprete magis positum quam a Paulo. Quo igitur referimus illi? Constat quidem quoniam ob hoc operatur Christus, uti universa Deo subjiciat; sed hic Dei significatio nulla est. Quo igitur referimus? intelligendum quomodo breviter, et aperte tamen posuerit Deum. Nam cum dixit quod Christus, quem expectamus, transfiguravit corpus humilitatis nostræ, ut ipsum corpus humilitatis nostræ sit æquiforme cum corpore gloriæ ipsius; hic est ubi Dei intelligentia accipitur, et ipse Deus, cum dixit secun-

(1) Vulg., qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem, qua etiam possit subjicere sibi omnia.

(2) Codd. da.

(3) Codd. sp̄s. igitur vel species vel spiritus. At in sequentibus idem cod. species.

(4) Ita se habet locus in codd. Atque haud scio an satis theologice loquatur Victorinus: sed certe obscuritate sua se involvit. Recole Petavii dictum col. 1211, n. 2.

(5) Codd. et.

dum operationem potentiae suae. Omnia enim fecit A Christus ut consuleret animis, aeternitatem carni etiam daret, et aequiforme corpus nostrum faceret corpori (1) gloriae suae, sed hoc fecit secundum operationem potentiae suae. Operatus est enim, sed potentia eius per quam operatus est : Deus autem est ; per patrem enim operatur. Christus quidem operatur : scilicet pater in eo est, et per ipsum operatur. Ergo ubi dixit *potentiae suae*, illic intelligitur Deus, cui scilicet subdit universa, et propter hoc operatur, ut possit etiam universa illi subdere. Quod autem dixit etiam universa, refertur ad id quod ipse illi subditus. Nam verbum utique quod Christus (2), subditum est Deo, est enim Deus potentior (3). Et id multis probatum rebus est (4). Ille est qui mittit, hic qui mittitur : ille pater, hic filius : hic per quem B operatio est, ille operator. Ergo ista (5) si sic habent, Christus ad Deum ut ipse ei subditus sit. Sic enim dictum in Epistola ad Corinthios prima : cum vero subjecta fuerint illi omnia, tunc ipse subditus erit ei, qui sibi subdidit omnia : ut Deus sit omnia in omnibus. An ille sensus est, quod dixit ut possit etiam, ut non solum aequiforme corpus humilitatis nostrae faciat, sed etiam possit illi omnia subdere ? Superatis enim omnibus, quae aut carnalia sunt aut creaturae, et mutatis, subdita universa redduntur potentiae Dei, per quam Christus operatur.

CAP. IV.—VERS. 1.—*Quapropter, fratres dilectissimi, gaudium et corona mea, consistite in Domino* (6). Omnis virtus in christianis charitas est et dilectio, quae fieri non potest si non unam essentiam habeant et in uno C consistant, unum sentientes; quod est nunc in Domino, inquit, *consistite, o fratres dilectissimi*. Ex quo intelligi licet unum illos velle sapere quando *fratres*, inquit, *dilectissimi*. Hoc enim provenit, ut se invicem diligant qui unum sentiunt, et in uno consistunt. In quo illo? in Christo scilicet. Cum enim fidem omnes aequaliter in Christo habeant, in illo consistunt. Quod si vos, o Philippenses, id feceritis, eritis gaudium meum et corona mea.

(1) Codd. *corpus*.

(2) Sequitur in codd. et *λόγος* quod est Christus, quae vana repetitio est.

(3) Codd. *potentius*.

(4) Quod attinet ad hanc Victorini doctrinam subsequentemque Pauli textum, andiamus Augustinum quaest. 69, ex 83 : *Regula catholicae fidei sic se habet, ut cum aliqua in Scripturis dicuntur de filio, quod sit minor patre, secundum susceptionem hominis intelligantur : cum vero ea dicuntur, quibus demonstratur aequalis, secundum id quod Deus est accipiantur*. Idemque Augustinus contra Maximinum, 1, 18 : *Scimus dictum esse patrem filio majorem, quia in forma servi erat filius, et adhuc in forma est humana filius quam levavit in caelum*. Denique Hieronymus, dialog. 1, 18, contra Pelag. : *Deus cui docet Apostolus iusta dispensationem carnis assumptae subjiciendum filium*. Et quidem haec valent aliorum quoque persimiles Patrum auctoritates adversus Arianos olim prolatae, qui Pauli verbis abutebantur.

(5) Codd. *ita*.

(6) Vulg., *Itaque, fratres mei charissimi, et desideratissimi, gaudium meum et corona mea ; sic stete in Domino, charissimi*.

VERS. 2.—*Euchodiam rogo, et Syntychem rogo* (1), *id ipsum sapere in Domino*. Ut et ipsae foeminae unam sapiant in Domino, id est ut Christum credentes, ea quae de evangelio sunt circa Christum sentiant et intelligant. Sed rogo, inquit, exprimens profutarum illis. Non enim mando, non impero, sed rogo.

VERS. 3.—*Ita obsecro, et te, germane unijuge* (2), *adjuva illas quae laboraverunt simul mecum in Evangelio, cum Clemente et ceteris adjutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vitae*. Supra diximus Epaphroditam promississe venturum ad Philippenses : postea ostendit quod eum miserit, cum dixit, *festinantis itaque misi eum*. Ergo quasi hoc adjicitur, ut et ipsum in epistola mandatum habeat, rogetque eum atque obsecret, ut illas scilicet foeminas Euchodiam et Syntychem moneat id ipsum sapere in Domino. Adjuva, inquit, illas quae laborant simul mecum in Evangelio. Quomodo laborant in Evangelio ? ut et ipsae vel ipsum Evangelium quod ego aduuntio agnoscant, custodiant, servent ; vel ipsae aduuntient, asserant, evangelizent ; pro modo enim loquentes de evangelio, id est de Christo et de mysterio toto evangelizant etiam foeminae.

Denique sic adjungit *cum Clemente et ceteris adjutoribus meis, quorum*, inquit, *nomina in libro vitae*. Ita enim mysterium memorat quod omnes, qui de Christo fidem habent, et in eo fidem habent, et loquuntur atque insinuant fidem ipsam in Christum hominibus, velut adjutores sunt evangelistis : et cum ita hoc sit, jam in libro sunt nomina eorum apud Deum, quod in vita aeterna futuri sint. Istum autem esse Epaphroditum, cui ista mandat ut adjuvet foeminas superiores ut unum sentiant. Hinc intelligi licet quia dixit, *obsecro te quoque, germane unijuge* ; quippe de ipso supra sic locutus est : *Necessarium tamen existimavi Epaphroditum fratrem meum committionem meam*. Ita ibi fratrem, hic dixit *germane* : supra dixit *committionem* : hic dixit *unijuge*.

VERS. 4, 5.—*Gaudete ; modestia vestra nota sit omnibus hominibus*. Hoc est quod consequens sit, ut qui unum sentiunt, et in uno fidem habent, de Domino gaudeant, et semper cari sibi invicem sint. *Gaudete*, inquit, *in Domino*. Parum istud est ; *denuo dico, gaudete*. Cum enim juncti estis corde, in Domino gaudetis : et cum gaudetis in Domino, juncti corde estis, et consistitis in Domino. *Modestia*, inquit, *vestra nota sit omnibus hominibus*. Valde enim ad meritum vitae futurae pertinet et ad regnum in caelis, si modeste vivamus. Modestia enim cognitio est uniuscujusque modum tenens, nec ultra se tendens et extendens. Etenim cum nos hic sumus, humilitatem nostram (quippe cum in alienis sumus) recognoscamus, et modum tenemus humilitatis nostrae, Deus sublevabit nos. Ergo nota sit, inquit, *omnibus hominibus modestia vestra*. Quare hoc monet ? ut hic placeamus ? non : sed ut cognoverit Christus humilitatem nostram, erigat, et modestiam suscipiat.

(1) Vulg. *Evodiam rogo et Syntychem deprecor*.

(2) Vulg., *compar*.

Quid enim adjungit? *Dominus prope est.* Magna A exhortatio magnumque præceptum et ex vero et ex vi persuasionis. Cum enim jam imminet judicium, et suis istius vitæ omnibus adventet, esse nobis properatio debet, ut et bonis moribus magnaue modestia vivamus: prope enim est judicium atque adventus Domini.

Vers. 6. — *Nihil ad sollicitudinem redigatis* (1). Id est nec curam vestri habeatis, neve de mundo mundanisque rebus cogitetis aut solliciti sitis: omnia enim necessaria vobis, et nunc in hoc vitæ genere procurat Deus, et meliora in illa vita quæ æterna est. *Sed in omni precatione et oratione cum bona gratia* (2) *petitiones vestræ innotescant apud Deum.* Ut omnis actio jam Christiani fidelis et boni et perfecti, omissis omnibus sollicitudinibus (ipsa est enim renuntiatio) precibus vacet et orationi. Preces sunt, rogare Dominum: oratio est et loqui cum rogas: ipsa est enim oratio, preces cum oratione. Sed quæ illa erit oratio? aliquid petens, an nihil? Quid est quod petat ille, qui jam fidelis effectus Deum rogat? Quam igitur habebit orationem aut petitionem, quippe cum renuntiaverit omnibus mundanis? Ipse monuit ut oremus et precemur cum bona gratia; ut omnibus nobis oratio in precibus gratiarum actio sit, ut gratias agamus; quod consecuti tantum donum, Dei pietate, simus. Hoc enim ait *cum bona gratia.* Bona autem adjecit, ne inviti faciamus, sed vere gratias agamus, et bonas gratias deinde adjunxit. Quoniam oratio est in precibus, quæ potest esse de bona gratia, potest de petitione. Supra cum dixisset *cum bona gratia, adjunxit petitiones*, inquit, *nostræ innotescant C penes Deum.* Cujus (3) autem non est honesta? Et cœlestia ipsa illa quæ promittuntur petat ut implentur. Qui petit, utique talia petit quæ jam fidelem petere justum est. Ipsa enim cum cogitamus petenda, quæ volumus innotescere penes Deum, necessario talia sunt quæ conveniant fideli etiam cœlestia speranti et divina omnia. Hæc, inquit, id est petitiones vestræ innotescant penes Deum.

Vers. 7. — *Et pax Dei quæ habet* (4) *omnem intellectum* (5), *custodiat corda vestra.* Hoc præmium erit si ita precemur, ita oremus, ut cum bona gratia oremus; et ita petitiones habeamus, ut innotescant penes Deum. Hoc ita est, erit, inquit, pax Dei quæ *custodiat corda vestra*: quæ pax Dei *habet omnem intellectum.* Vehementer et acute hoc positum: etenim cum pax Dei venerit in nos, D Deum intelligemus: nihil dissonum, nihil discrepans, nihil per argumenta litigiosum, nihil quod recipiat quæstionem, ut nobis contingi in mundanis: sed ita aperta omnia sunt, cum pacem Dei habeamus uti omnis intellectus nobiscum sit: pacis enim est jam quiescere, jam securitatem habere. Quin (6) Deus pacem committit cordibus nostris, jam omnis intel-

lectus nobiscum est. Qui enim Deum intelligit, omnia intelligit: cum Deum intelligit, custodiuntur corda ejus qui intelligit. *Item corpora vestra in Jesu Christo* (4). Ecce et hic significatio est de resurrectione: et hoc quoque præmium positum vel adnuntiatum his qui ita rogant, et ita precantur cum bona gratia, ut habeant Dei pacem, et corpora in Jesu Christo. Dixit enim de corde, de intellectu, quod custodientur cum pax data est: nunc de ipsis illis, id est de corpore de anima; *corpora, inquit, vestra in Jesu Christo*: in ipsius enim majestate et virtute corpora nostra sunt, quæ cum ejus adventu resurgent, reviviscunt, merita accipient: quæ omnia erunt nobis integra, si illa præcepta servemus, in Christo unum sentientes, gaudentes, modesti, nihil sollicitudinis habentes; in omni precatione et oratione, cum bona gratia, petitiones nostras penes Deum notas facientes.

Vers. 8, 9. — *De cætero, fratres, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus, hæc cogitate; quæ et didicistis, et accepistis, et audistis etiam in me; hæc agite, et Deus pacis erit vobiscum* (2). Docuit preces quales habeamus, id est cum bona gratia item quemadmodum petitiones: deinde quæ pax, id est quod beneficium a Deo nobis detur; sic agendum, et rogandum ut custodiat intellectus noster et corda nostra, et sint omnia corpora nostra in Christo Jesu. Hæc cum ita sint, de cætero, inquit, fratres, hæc cogitate. Quid est de cætero? postquam correcti estis, sublata jam omni discordia et errato, quoniam unum sentitis; de cætero sic sentite: quæcumque sint vera, hæc accipiat et cogitetis. Quæ autem illa vera sunt? quæ in evangelio ponuntur, Christus Jesus Dei Filius, et cætera quæ sæpe diximus. Cum autem vera cogitatis, sequuntur ut casta sint: non enim corrumpitur quod verum est: hoc enim castum est: quod non corrumpitur, verum est. Deinde quæ vere casta sunt, hæc et justa sunt: justificantur enim sanctificatione a Deo. Omnia quæ justa, quæ casta, quæ vera sunt, quæ sancta sunt jam et amabilia, jam et bonæ famæ. Quis enim sanctum non amet? quis non bene de eo loquatur ac sentiat? Hæc ergo, inquit, cogitate quæ ad bonam pertineant famam: utique amabilia sint, et habeant charitatem, neque habeant discordiam. Omne enim amabile, concordiam habet: item quæ bonæ famæ sunt, non habent invidiam et in concordia sunt. Ex quibus omnibus superiora ad ipsam veram virtutem pertinent, posteriora ad fructum virtutis. Nam virtutis est amare vera, casta, justa, sancta, Fructus virtutis amabilia et bonæ famæ. Idcirco duo ista posuit quæ subjunxit: si qua virtus, si qua laus. Vim rerum diligenter attendit. Etenim cum gratia Dei fiant omnia;

(1) Vulg. *Nihil solliciti sitis.*

(2) Vulg. *Sed in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione.*

(3) Codd. *velustior cuius vel quis; alii quid.*

(4) Ita Codd.

(5) Vulg., *Et pax Dei quæ exsuperat omnem sensum.*

(6) Codd. *quam.*

(1) Vulgat., *et intelligentias vestras in Christo Jesu.*

(2) Vulg. *De cætero, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate; quæ et did., et accep., et aud., et vidistis in me, etc.*

ipse enim per spiritum suum missum in nos et gubernat (1) et regit, ut nihil in nobis sit; ita ait, si qua virtus. Et rursus si virtus, quæ in nobis est, non ex nobis est, sed ex Deo, ne laus quidem nostra: et idcirco, si qua laus. Veruntamen quoniam videtur vel virtus nostra, vel laus; unde dixit ibi (2), hæc, inquit, omnia cogitate. Utique quæ illa sunt? quæ didicistis, me scilicet docente, et accepistis, et audistis, et vidistis in me. Perfectum primo posuit, didicistis. Unde autem didicistis? Causæ subjunctæ, accepistis. Rursusque ipsum accipere unde audistis et vidistis? ex me vidistis in me: ut non monitor solum Paulus sit, sed etiam præbeat exemplum quemadmodum vera sequantur, quemadmodum casta, quemadmodum reliqua. Hæc, inquit, agite. Supra dixit, hæc cogitate; nunc adjicit, hæc agite; ut non solum ex cogitatione sint ista bona, sed etiam in actu. Deinde adjunxit præmium sicuti supra, et Deus pacis erit vobiscum: quod maxime necessarium Philippensibus præmium, ut nulla sit discordia, unum sentiant omnes, sit pax in eorum ecclesia: et Deus pacis qui est pater, et ejus Filius Jesus Dominus noster, omni animæ in Deum conversæ pacem præstans: hoc est quod ait pax vobiscum.

VERS. 10. — Gratulatus sum autem vehementer in Domino quod tandem aliquando refluistis, ut et pro me sapiatis in quo et ante sapiebatis (3). Ut in errorem lapsi Philippenses fuerant docti in Evangelio ab apostolo Paulo; sed nunc admoniti, reversi sunt in pristinam intelligentiam ut credant in Evangelio quemadmodum adiuvantur. Et refluistis, inquit; id est ad florem reversi estis: ideo in Domino gratulatus sum, et vehementer gratulatus: et hoc est quod ait, ut pro me sapiatis: id est ut ego quemadmodum vos docui, sapiatis; cœperant enim aliter sapere. Quod autem ait, ut pro me sapiatis, quia intelligentia vestra et sapientia quæ fuerat una pro me non erat: nunc autem cum sapitis quemadmodum docui, et Evangelium tradidi, pro me sapitis; id est prodesse mihi potest, quoniam vos docui. Et quid illud est, in quo et ante sapiebatis, nunc refluistis et idem sapientes pro me jam sapitis?

VERS. 11. — Occupati autem eratis. Non propter penuriam dico (4). Si hic sensus superiori jungitur, quia dictum supra est, etiam pro me sapiatis, id est ut de me cogitatis, erit intellectus ut ea quæ mihi sunt necessaria, mittatis; sed etiam misistis: et ideo dictum sit, gratulatus sum autem in Domino quod tandem aliquando refluistis, et abundare cœpit fructus ex operatione vestra. Sic enim postea dicit, et cœpiatis pro me sapere: in quo est et illud, in quo et ante sapiebatis, ut mihi necessaria mitteretis: et hoc est quod sequitur. Quo modo sapiebat? Ante occupati erant, ante in his operibus. Quod quidem Paulus, non ideo, inquit, dico

(1) Codd. gubernabat.

(2) Codd. sibi.

(3) Vulg., *Cuvisus sum autem in Domino vehementer quoniam tandem aliquando refluistis pro me sentire sicut et sentiebatis.*

(4) Vulg., *non quasi pauper penuriam dico.*

propter penuriam. Non enim quod volo (1) pro me sapiatis aut in quo et ante sapiebatis, et in quo occupati eratis ut mihi mitteretis, aut quod nunc volo ut mittatis, propter penuriam dico. Sic enim et postea ait, non quia exquiro abundantiam in oratione. Non ergo propter inopiam istud quæro, sed ut fructus sit abundans in oratione vestra, cum hæc omnia pro me curatis et sapitis: ita est enim curam gerere; non quia egeo. Nam, et abundo, inquit; quippe sufficiens mihi sum: sic enim subjungit: *Et ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse.* Novi sensus (2) hic est: novi, inquit, sufficiens esse, in quibus sum: didici enim ego ut contentus sim quæ habeo; et in quibus sim mihi ipsi sufficiens: non enim ad sumptus tantum hoc referendum, sed curam et cogitationem et orationem exhibere debent pro Paulo: ut hoc sit ad omnia referendum; ut et pro me sapiatis, in quo et sapiebatis. Generaliter ergo ut vel necessaria, vel ut oratio et cura Philippensibus pro Paulo habeatur. Denique non ad fortunas tantum vel ad necessaria quæque posuit etiam hoc:

VERS. 12. — Et humiliari novi et abundare (3): et de virtutibus, et humiliari novi et abundare in omnia, in eodem modo: id est præbere omnes virtutes. *Et in omnibus (4) institutus sum.* Id est ad omnia assuefactus, et fere sitim, famem, frigus; et rursus in abundantia satiari. Sic et de virtutibus, et de laboribus, in omnibus, inquit, institutus sum; et satiari, et famem sustinere institutus sum, inquit, et copia satiari, et rursus famem sustinere. Item ipsa duo repetit, et abundare, et egere in omnibus possum. Dicendo in omnibus, non ad necessaria victus nostri diximus, sed ad omnia quæ in actu sunt, labores virtuteque, referenda sunt ista. Ita se institutum dixit, ut possit et abundare et egere in omnibus. Novum est quod ait in omnibus egere possum: id est tolero cum in omnibus egeo, id est egeus fuero.

VERS. 13. — Atque ut verum, et nihilominus ex disciplina dicat evangelica, adjungit, *Per eum qui me confortat.* Quod genus vitæ semper et habendum et tenendum, ut et nos laboremus, et nostri instituti sit omnia ista gerere, cum plere, ferre, tolerare: ita tamen ut hoc credamus, quia nos ad omnia ista fortes Deus fecit. Cum enim dixerit, *in omnibus egere possum, et famem sustinere (5),* revocavit virtutem suam ad Deum: *per eum qui me confortat.* Ita et vos, et omnes qui in Deum fidem habent, credant certe quæ sint, se posse fortes fieri, et in egestate, et in cæteris laboribus. Deus enim nunquam deest his qui cum diligunt, qui in eum fidem habent et spem.

VERS. 14. — Sane bene fecistis quod tribulationi meæ communicastis (6). Id est participes fuistis vel subre-

(1) Codd. volo.

(2) Codd. pro sensus habent se risus.

(3) Vulg., *scio et humiliari, scio et abundare.*

(4) Vulg., *ubique et in omnibus.*

(5) Vulg., *institutus sum et satiari et esurire et abundare et penuriam pati.*

(6) Vulg., *veruntamen bene fecistis, communicastis tribulationi meæ.*

nistis mihi in tribulatione ut est communicatio, pari modo jungi mysterio : qui autem compatitur cum altero, et subvenit alteri.

VERS. 15. — *Scitis autem etiam vos, Philippenses, quoniam per initia Evangelii cum a Macedonia profectus sum, nulla mihi ecclesiu communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos tantummodo* (1). Illic aperte exposuit, ut supra dicum est; tribulationi meæ communicastis, id est auxilium et præsidium dedistis, dando mihi necessaria. Denique hoc adjungit : scitis, inquit, Philippenses; et vos quoque scitis, quoniam in principio evangelii, quando profectus sum in Macedoniam, per omnes ecclesias evangelizavi; sed nulla mihi, inquit, communicavit. Ubi autem communicavit? in ratione, inquit, dati et accepti : id est in sumptibus, quod est datum et acceptum : nam qui dat (2), habet rationem cum eo qui accipit : et qui accipit, habet rationem cum eo qui dat, quantum dedit, quantumque accepit ille qui accipit. Non quo et ipse dederit aliquid, qui accipit; sed cum minus dat, ratio dati est et accepti. Quid enim est in quo Paulus de pecunia daret? Sed quoniam ratio dati et accepti est in pecunia inter eos qui dant et eos qui accipiunt, ideo sic junctum. Non enim pecunia accipitur pro evangelio, ut ratio dati sit in pecunia; at longe aliter.

VERS. 16. — Vos, inquit, tantummodo communicastis. Denique subjungit illos delisse : *Propterea quod in Thessalonicam semel et bis misistis ea quæ mihi necessaria fuerant* (3). Aper tissime declaravit quid sit *quod communicavistis* (4) et quomodo ratio sit dati et accepti. Vos, inquit, *tantummodo in Thessalonicam semel et bis misistis ea quæ, mihi necessaria fuerunt*.

VERS. 17. — *Non quia requiro datum; sed exquiro fructum abundantem in oratione vestra* (5). Non ego, inquit, neque ista necessaria exquiro, sed tantum benevolentie vos usum habere debetis, ut mihi fructus vestræ benevolentie sit, quod in benevolentia abundatis; id est ut cum orationem de vobis habeo, sit mihi fructus benevolentie vestræ. Cum vel Deum pro vobis rogo, vel Deo pro vobis gratias ago, est mihi fructus circa orationem, quæ pro vobis est, dum abundare vos intelligo et esse benevolos.

VERS. 18. — *Habeo enim omnia et abundo*. Ideo, inquit, non requiro datum; nam omnia habeo : et multi habent omnia, sed non abundant : vere enim possunus adhuc velle si non abundemus, sed habeamus. Qui abundat, et habet et plusquam necesse est habet. Supra enim dixit, *quæ mihi necessaria fuerunt misistis*; nunc : Hæc, inquit, ego habeo et abundo. Denique persequitur ut ostendat abundantiam : *Repletus sum cum accipi quæ per Epaphroditum misistis*. Ne illud quod abundat alienum sit, dicit et ipsorum esse quia

miscrunt : *Repletus sum*, inquit, *cum accipi ea quæ per Epaphroditum misistis, odorem suavitatis, sacrificium acceptum, sanctum, gratum Deo* (1). Si supra nihil aliud de eo quod datur expetere se dixit nisi fructum abundantem, ita et hic cum repletum se dicit, et accepisse quæ missa sunt, non in his quæ missa sunt gaudeo et repletus sum; sed in eo quod habuistis voluntatem curamque mittendi, quæ est benevolentia, et fructus abundantie; unde ordo mihi suavitatis est, vos tales esse; et sacrificium sanctum, gratum Deo, libenter facere quæ facias; curam gerere, præstare quod præstandum est alteri ad necessitates : hoc est ipsum sacrificium et sanctum et acceptum et gratum Deo, ipsa benevolentia.

VERS. 19, 20. — *Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum secundum divitias suas in gloria in Christo Jesu. Deo autem et patri nostro gloria in sæcula sæculorum*. Quoniam et rectos opera ipsa, et bonos ex voluntate quod libenter mittant et curam gerant sacrificium esse hoc optimum Deo dixit et odorem suavitatis. Jam ad referendam gratiam optat, votum facit, ut Deus (sed apostoli sit Deus), *Deus*, inquit, *meus*; ne commune sit cum cæteris; *impleat omne*, inquit, *desiderium vestrum*, et impleat *secundum divitias suas*. Id est cum vos non expetieritis quæ mundi sunt, sed ea quæ Deus de divitiis suis largiitur et dat, id est quæ coelestia sunt, quæ divina; ipsæ sunt enim divitiæ Dei. Denique adjunxit, *gloria in Christo Jesu*, ut hæc sint divitiæ, quæ sunt in Christo Jesu, id est vita æterna, sanctificatio. Adjunxit autem, quod cum religione semper adjungitur, et devotione et obsequio : *Deo*, inquit, *gloria, Deo patri; et Deo*, inquit, *nostro*, scilicet Jesu Christo (2) patri nostro : sit illi gloria æterna, quod est *in sæcula sæculorum*.

Finit epistola. Inde monitis præceptis quæ ad recte vivendum, sequuntur salutationes. Primo salutavit ipse, vel salutari suo nomine alteros mandat. Quos tamen alteros?

VERS. 21, 22. — *Salutate omnes sanctos in Christo Jesu*. Sanctos in Christo Jesu, an in Christo Jesu salutate? *Salutant vos qui mecum sunt fratres*. Non, inquit, solus saluto vel mando ut salutetis, sed salutant vos et fratres. Adjecit *qui mecum sunt*. Hoc de plebe et de omni christiano, qui secum sit, accipi voluit. Denique aliud : *salutant vos universi sancti*, quos utique accepta fide sanctificavit : *præcipue autem qui sunt ex Cæsaris domo* (3) : ipsi vos præcipue salutant, qui sunt de domo Cæsaris. Ex virtutem evangelii ostendit, quod de domo Cæsaris crederunt multi : qui utique erecti esse debuerant, et nihil aliud quam de Cæsare cogitare : et rursus humilitatem ipsorum, qui et humiles sint et hospitales, et omnes fratres salutent alibi posi-

(1) Vulgata non nisi aliquantulum variat.

(2) Codd. *quidam* pro *qui* dat.

(3) Vulg., *quia et Thessalonicam semel et bis in usum mihi misistis*.

(4) Codd. *communicavi* istis.

(5) Vulg., *Non quia quero datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra*.

(1) Vulg., *Repletus sum acceptis ab Epaphrodito quæ misistis, odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo*.

(2) Nota testimonium de Jesu Christi divinitate; et recole comment. ad Galat.

(3) Vulgat. nonni: i leviter variat in his duobus versibus

tos. Quod autem dixit *præcipue* intelligi licet illos operam dare ut placeant in obsequio, et idcirco extra cæteros dixerit quod ipsi salutant.

VERS. 23. — *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro*. Qui ita sensit de Philippensibus ut illos non quomodo in cæteris epistolis rectum sentire, neque a pseudoapostolis seductos esse accepit, sed tan-

tum exhortativa epistola scripta et in præce. *Gratia*, inquit, *Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro*. Si enim spiritus inest, recte sentiunt. Quid ergo precibus aguat apostoli? Ut gratia Domini Jesu Christi sit cum spiritu illorum in Christo Jesu. Amen.

Victorini commentarium in epistolam Pauli apostoli ad Philippenses explicit.

VICTORINI

IN EPISTOLAM PAULI AD EPHESIOS LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

Epistola ad Ephesios summam illam tenet, quæ totius disciplinæ semper esse debet, scilicet ut habeant cognitionem theologiæ, id est Dei Christi, mysterii ipsius et adventus, et cæterorum quæ ad eam cognitionem pertinent. Item præcepta vivendi Christianis vel omnibus vel singulis convenientia continet: quid dominum apud servum, apud patrem quid filium, quid maritum apud uxorem, oporteat facere. Hæc igitur cum duo sint, principio de theologia disponemus universa: deinde de vitæ genere et præceptis ad vivendum. Sane materia illa est similiter, quæ in omnibus custoditur; quod etiam Ephesii a pseudoapostolis depravati videbantur judaismum jungere christianæ disciplinæ. Monendi igitur modo et corrigendi, epistola ista conscripta est; ut illa, quæ sunt illis male insinuata, corrigant, emendent; et quod ante illis traditum est, custodiant, atque in eodem perseverent. Summa igitur in principio ista est: Christum Dei filium, et ante mundum fuisse, et semper esse, et ipsum venisse, et in eo spem positam esse; et ejus promissa, Dei promissa esse. Quod si ita est, judaica disciplina longe discreta est, aliter accepta, aliter insinuata, aliter intellecta, sicuti frequenter diximus, et nunc exponimus. Non ergo adjungenda est vel scientiæ divinæ vel vivendi operibus et actibus.

CAP. I. — VERS. 1. — Sumit ergo initium Christum, ut insinuet et eum se evangelizare profiteatur, et quod in ipso uno sit spes. In quo principio secundum consuetudinem suam Apostolum se Jesu Christi dicit, ut ad Romanos: *Paulus servus Christi Jesu*. Secundo adjunxit *vocatus apostolus* utique *vocatus a Christo*; et cum prædestinatus in evangelium Dei, a Christo prædestinatus; olim prædestinatus; et si olim, ergo olim Christus; hoc enim Judæi negant. Eodem modo ad Corinthios *Paulus vocatus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei*, quæ est Christus: voluntas enim Dei, Christus est; quia ea facit quæ Deus vult. Ergo Christi apostolus et vocatus a Christo: hæc est enim voluntas Dei. Eodem modo et in secunda: *Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei*. Nunc quoque hisdem verbis: *Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei*. Sed hæc cum dicit, *sanctis qui sunt fidelibus Ephesi* (1), quid adjungitur? in Christo Jesu. Ita om-

nibus modis confirmat omnem virtutem et evangelii et intelligentiæ in Christo Jesu consistere, et inde liberationem et promissa et æternam vitam. Eodem modo et in cæteris, ut post dicemus.

Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei. Christus enim Jesus in corpore, ipse autem in spiritu voluntas Dei est. Cum ergo elegit Jesus Christus et apostolum Paulum fecit, per spiritum elegit, qui est voluntas Dei, vel potentia agendi quæ velit: vult autem Christus quæ Deus vult. Intelligamus igitur, ut sæpe diximus, Deum esse ipsam potentiam, magnitudinem, substantiam plenitudinis totius; Christum vero, id est λόγος eum, qui in Christo fuit, Dei voluntatem. Et hoc si penitus aliqui (1) ac diligenter attendat, inveniet inseparabilia esse Deum et ejus voluntatem, et tamen quasi separabilia. Aliud enim Deus, aliud voluntas, juncta tamen et coherentia, et nunquam discreta inter se sunt, et Deus et Dei voluntas. Sic fit ut sola voluntas sciat, quid Deus velit et cogitet. Significat ergo paternam potentiam voluntas Dei, et in patre posita; et rursus ipsa patria potentia in filio; quia filius voluntatem Dei facit. Simul et hoc attentius videndum, quomodo filius sit, et quomodo pater. Non enim generatione mota, sed (si similitudo capienda est) quasi quodam parte mentis, cogitatione prorumpit velle conceptum et effunditur. Etenim cogitationes animæ, quasi filii sunt animæ. Porro cum Deus universali cogitatione unam voluntatem habeat, idcirco unus est filius et unicus. Non enim cogitavit prius aliquid, et postea aliud vel diversum, non modo contrarium. Unde unus Deus, unus Christus; id est unus pater, unus filius. Sed ut diximus, hæc semper voluntas a Deo, et in Deo est potentia, et ipsa Dei, et patris virtute plena et ipsa existens, et ipsa quæ huc venerit in mundum sæpe alio atque alio modo; et nunc in carne, quam sibi potentia sua formavit; et mysterium propter mundum et animas, quæ in mundo trahebantur, implevit. Scribit igitur Paulus *sanctis*, inquit, *qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu*. Constrinxit illos et ligavit ad religionem cæteramque vivendi legem, quod et sanctos illos appellavit et fideles in Christo, inquit, Jesu. In aliis epistolis cum ad Ecclesiam et ad populum scribit, non apponit *sanctis et fidelibus*; at vero nunc, quia illos ad legem hominis tenere cupiebat, ne novum aliud quod extra nomen esset adjungerent,

(1) Vulg. finem hujus vers. sic exhibet: *Omnibus sanctis, qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu*.

(1) Ita codd. pro *aliquis*.

quoniam sanctificati jam sunt hoc nomine, et fideles A in Christo sunt; idcirco eo ipso quod illos in Christo sanctos et fideles nominavit, ostendit illos nihil aliud sentire debere, nisi Jesum Christum, cujus nomine sancti sunt et fideles.

VERS. 2. — *Gratia vobis et pax a Deo patre nostro et Domino Jesu Christo.* Duo sunt quæ maxime et contentiones tollunt et præceptionem Dei tradunt, gratia et pax. Quoniam igitur isti errore tenebantur (1), idcirco optata est illis gratia, id est ut Deum noverint, et plene Deum et Christum sequantur, et in Christo omnia collocent, nihilque aliud admittant: si quidem judaismus non eodem modo est, ut non Christum laceret: non enim legem, sed intelligentiam vivendi acceptam a Judæis repudiat, sicut post docebimus. Ergo gratia vobis, inquit, ut intelligatis Deum, et se- B cundum Dei præcepta vivatis. Adjunxit et *pax a Deo*: quia qui dissentit, utique discordat: ergo et pax a Deo vobis, cum Deo patre, inquit, nostro. Vide quantum gratiæ datur a Deo, quæ optata est Ephesiis: siquidem Deus pater est noster. Deinde adjunxit (unum est enim sicuti supra diximus) et *Domino nostro Jesu Christo*. Ille enim Deus est, hic enim Dei potentia est; ille pater, hic filius. Maxime omnis Dei gratia et potentia in Christo Jesu est. Per illum enim cum impletum sit mysterium salvationis, in ipso est omnis salvatio. Nam et ante Christum idem Dei filius, id est λόγος, id est Christus, et fuit, et semper est, et erit, et per ipsum condita sunt omnia. Sed idem ipse in Christo fuit, id est (2) Jesu; et tum subvenit saluti omnium hominum Deum C cognoscentium et præcepta sua servantium.

VERS. 3. — *Benedictus est (3) pater Domini nostri Jesu Christi.* Magnificum argumentum sumit, ut exponat per Christum omnia facta, et potentiam mysterii. Id ergo junxit ut quantum nobis præstiterit Christus, id est Deus per Christum, cognoscerent homines, et magis Ephesii: quo cognito, a Christi nomine non recederent. Etenim supra dixit *gratia vobis et pax a Deo patre nostro*. Et cum dixisset et *Domino Jesu Christo*, quid subjungit? *Benedictus est pater Domini nostri Jesu Christi*. Jam ergo si Deus et pater noster est, quanti sumus, et quanti gratiam accepimus? siquidem Christo cogniti sumus, et fratres Christi facti: siquidem unum Deum patrem habemus. Sed hæc omnia non nisi per Christum. Denique sic D subjungit, quia per Christum et nos Deum patrem habemus. *Qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo Jesu*. Ergo nos filii effici-mur, sed in Christo filii; id est si Christum fateamur, si illum sequamur, si ipsum concipiamus animo, si ejus administrationem, qua complevit universa, et intelligamus et veneremur: et ipsum sequentes genere vivendi per præcepta data, filii effici-mur. Ergo be-

nedictus est pater. Quoniam et noster et Christi, adjunxit *pater Domini nostri Jesu Christi*.

Deinde subjungit causam, quomodo benedictus qui nos, inquit, benedixit in omni benedictione spiritali in caelestibus. Hic hominum miserandus error attendat, benedictos nos dixit et in omni benedictione benedictos: ergo nihil mali pati debet qui benedictus est. Sed quid (1) adjunxit? id est in omni benedictione spiritali, non carnali. Quod si quid hic in mundo patimur malorum, si quid etiam extra, non adscribamus Deo, sed nobis magis. Tunc enim benedictionem consequimur si spirituales simus, et spiritaliter sapiamus, et spiritalia bona quæramus. Et potest quidem fieri ut hæc omnia sentiamus; nec obsit, si hæc et alia sentientes, patiamur tamen aliquid adversi in mundo. Namque multi spiritaliter agentes, spiritaliter viventes, multa sustinent adversa, ut Paulus, ut Petrus, ut cæteri. Verum ubi est illa benedictio, quæ nos benedictos facit? Dei benedictio: non spiritali tantum benedictione, sed in caelestibus, id est cum ex hoc mundo exierimus. Ergo ferenda sunt omnia, quia quæ nobis promittuntur ex Dei benedictione, et spiritalia sunt et in caelestibus sunt, id est extra mundum, supra caelos. Et hæc tamen omnia, sicuti dicit, in Jesu Christo: ipse est enim spiritus. Et spiritalia cum promittuntur in Christo promittuntur: et nos tunc consequemur spiritalia, si Christum sequemur.

VERS. 4. — *Ita ut (2) elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti.* De divinitate tractatus est, et mysterii totius brevis explicatio, in quo ponuntur hæc; quod ante mundum Christus, et quod mundus factus, et quod ante mundum anima (3), et quod Dei dispositione mundus, et quod Dei dispositione animæ vel in mundum venerint, vel de mundo liberentur: sitque voluntas Dei omne quod geritur, et quod præmium sit secundum Christum viventibus, ut et peccata donentur, et participatio sit nobis gloriæ Dei; de qua et in aliis epistolis tractavimus. Simulque hic tangitur quæ summa, quæ causa sit totius mysterii; vel mundum factum esse, vel in Christo mundum, aut a Christo mundum factum: vel animas in mundum missas, vel ante mundum animas, et rursus de mundo animas liberatas: quæ quidem occulta vera tamen et plena sunt. Quare summa concluditur, quod Christo operante, et per Christum, et in D Christo, omnia reconciliantur Deo quæ et in caelis sunt et in terra, in Christo tamen, ut omnibus ad plenitudinem redactis, omnia in omnibus unum essent, et id tamen fieret per plenitudinem temporis; nihil enim immaturum, nihil non ordinatum, sed plenitudine temporum gestum est, ut suo loco docebimus. Ad quam plenitudinem specialiter descendens Apostolus, jungit

(1) Codd. cum pro quid.

(2) Vulg.: Sicut.... ante mundi constitutionem.

(3) Opinio per se falsa, quamquam ab aliis quoque nonnullis recitata. Verumtamen Victorinus, col. 1241 subtilitate quadam philosophica declarat, quænam ratione animæ videantur multo ante corpora extitisse.

(1) Codd. tenebant.

(2) Codd. id.

(3) Ita codd. est, non Deus, quod verbum exhibet Vulg. ed.

etiam Ephesios evocatos esse, ut et ipsi in plenitudine sint; ut ex hoc eos hortetur ac moneat debere servari fidem, et in Christum, et in Deum fidem, uti nihil aliud sentiant, nisi omne mysterium, et per Christum et in Christo a Deo perfectum. Quod si ita est, nihil adiungant, nihilque existiment esse faciendum: corrigantque illud, quod iudaismum associaverant disciplinæ puræ simplici de fide in Christum et salvatione et liberatione per Christum et ex Dei voluntate.

Primum igitur consideremus quod ita locutus est *elegit Deus nos* utique jam cum essemus (1) *elegit*; et *elegit in Christo*: ergo et nos, et Christus ante. Et quid est ante? utique ex æterno. Hoc enim dixit *ante constitutionem mundi*: *elegit*, inquit, *ante constitutionem mundi*: non *elegit nisi de his qui erant*: et deinde tum dixit in Christo, id est in ipso: ergo et Christus fuerat, et nos in Christo. Neque enim fieri potest ut Christus fuerit, et nos non fuerimus. Si *elegit nos in ipso Christo*, ergo spiritales fuimus, si in Christo fuimus: et si fuimus in Christo et spiritales fuimus; fuimus autem, ut postea subjungit, *ante constitutionem mundi*; quid est causæ ut huc veniremus, et cur constitueretur mundus? si Christus omnia, quæ et in æternis sunt et in mundo, ipse per Dei voluntatem fecit omnia, et omnia in ipso fuerunt; et fuerunt utique substantialiter, jam non vi nec potentia qua futura erant, sed qua jam fuerant. Ergo erant omnia in Christo. An cur constitutus, an cur in mundum plurima huc venerunt, animis et cæteris hujusmodi potentiis in Christo ut dixi positis, perfectio quædam minor est? nisi omnia, quæ esse possunt, experiantur, cognoscant: et sic quid sequendum, quid eligendum sit, videant, et sequantur in spiritu utique, qui Christus est: sicut vi et sua potentia animæ non hoc ipsum sunt quod spiritus, sed sunt ut recipere spiritum possint: non tamen in eo (2) quod animæ sunt, jam spiritus sunt (3).

Quoniam igitur talis natura animarum est, uti si integre et perfectis omnibus se agat; id est si et se noverit, et Deum sciat, et ea quæ sunt aliena ita discat, ut repudiet ut excludat, merito sit perfecta; et perfecta cum fuerit, repudiatis alienis, cognito Deo, scientiam plenam cum receperit universitatis, continuo efficitur spiritalis. Sic etiam et homo, et omne quod homo est. Cum autem secundum intellectum potens anima sit, falli autem intellectus potest; nisi sciat etiam id quod imitatur intellectum; non tamen est intellectus si in (4) hoc quod fallit, quod mentitur, ac decipit, animadvertat anima, cognoscat, et repudiet, et fugiat quasi hostem et deceptorem, facile se et virtutem suam tenebit, et cognoscat, et erit plena et perfecta in Christo, id est spiritalis. Quid est autem quod faciat similitudinem intelligentiæ, et decipiat tamen sensum, qui non est

nisi in mundanis et in materie (1) quam Græci vocant? carnalibus enim, et foraminibus (2), et sentiendi virtutibus, quasi quidam intellectus nascitur fallax et multiplici fuco decipiens integram intelligentiam et lædens quodam modo per imagines veritatem. Cum sit igitur animæ naturale (3), ut intelligendi quidem potens sit, intelligentia tamen facile labi et cadere in vicinam virtutem possit, atque imaginem intelligendi, id est sensum, qui in mundo ex natura totus est, ut hoc caperet, neque aliquando caperetur; opera Dei et voluntate mundus factus est, et omnia composita sunt in materia: quibus anima detenta cognosceret, et qui sunt sensus, et quantum valeant: dataque lex a Deo est et monitiones, ut cognosceretur Deus, et cognosceretur quod Dei non est; sed tantum victæ animæ sensualibus potentiis, nihil nisi mundum, materiam, et carnem, et corpus in sensu haberent; et hæc vera sola crederent; neque idoneæ essent ad vincenda et rumpenda vincula quæ animam continerent Dei potentia et voluntate; ut eas liberaret a sensibus et a fallaci mundo misit filium suum Dominum nostrum Salvatorem Christum spiritum sanctum, uti mysterio patefacto doceret primum quid pater esset; deinde quid esset spiritus, et quid spiritaliter vivere, et quid anima sequeretur, et quid esset alienum, sicuti docui. Hæc est enim virtus Christiani, discernere ista et separare, quæ sunt æterna, quæ mortalia, quæ ad perniciem ducant, quæ ad salutem.

Ergo mysterio quod hic implevit, et carne, et cruce, et morte, et resurrectione, subventum est animis: etsi in Christo fides sumatur, ille suscipit hujusmodi animas et adjuvat et liberat. Christum enim credere, et in Christum fidem sumere, jam spiritaliter sentire, et jam tolli a desideriis carnalibus et materialibus: et ex hoc veluti cognatio intelligendi nos jungit et sociat Christum: et dum Christo sociaverit, inquit, et Deo. Per Christum enim Deo jungimur, neque spes ulla salutis nostræ nisi Christum credere. Hoc est spiritaliter jam sentire, et capere sensum, et mundi et materiæ motibus non exagitari: quibus omnibus homo totus in spiritu vero est, et ex hoc jam in Christo est vita: cum autem in Christo vita est; jam mysterio acto a Christo recipimur, et per Christum in numerum filiorum suscipimur a Deo, spiritales facti, ut nos quoque de mundo resurgamus et de morte per Dei voluntatem, sed in Christo tamen. Hoc enim et nunc, et sæpe et ubique præcipitur, ut in Christo tota sit vita nostra, tota spes, totus intelligendi labor. Omnis enim ratio æternitatis nostræ et gloriæ et salvationis, et Christus est, et in Christo est, si projicientes omnia spiritaliterque sentientes, separemus a nobis mundanas cogitationes, mundanos affectus, carnalia quodammodo desideria, carnales dignitates, carnales potestates, et mundi etiam velle potentias vel dignitates. Omne

(1) Nempe in cogitatione Dei, ut dicit inferius loc. cit. Victorinus.

(2) Codd. *quo*.

(3) Distinctio hæc declarabitur mox.

(4) Codd. *in qua*.

(1) Ita codd., at *infra materia*.

(2) Ita codd.

(3) Codd. *anima naturali*.

enim quicquid mundanum est, licet cœleste sit in mundo etiam vel ætherium vel quodlibet aliud divinum nominatur secundum mundum et æternum, sed secundum mundum tamen, neque divinum est neque æternum est; etenim materiale: et quicquid materiale est, et temporale est et caducum et corruptibile.

Ergo si omissis omnibus mundanis, sicuti dixi, in Christo tota intelligentia sit, et de Christo tota intelligentia nostra sit, et propterea per Christum de Deo. Unde spirituales, ut dixi, facti resurgimus, et Deo per Christum jungimur, sicut per omnia plenitudo; quæ plenitudo nihil aliud est, quam quod omne quod ejus est, ipsius sit: unde cum animæ gradu progressionis ex ipso, cum ipsius essent, tamen quia quadam longinquitate ab ipso minore luce fulgebant et minore lumine non ita perfectæ fuerant, id est quia ab intelligentia veri poterant in ea quæ verisimilia erant, et a verisimilibus in falsa, id est in ea quæ sensus sunt; sunt autem ea, quæ dixi, vel mundus vel materia vel omnia in mundo. Hæc nesciendo anima minus perfecta esset, et tali natura permaneret, si ista veniens cognosceret et contemneret: et ut perfecta ab eo quo capi poterat, adque integra redderetur, fecit Deus mundum ad cognitionem sensuum, uti quia magnis illecebris sensuum captæ animæ jam illam virtutem luminis sui perdidissent. Quippe caro factæ et carnalia sentientes, mysterium per Salvatorem completum est, uti et discerent homines parentem suum, et ad virtutem intelligendi, contemptis sensibus et calcatis et contritis omnibus, pervenirent: et sic perfectione per omnia completa, et in omnibus secundum Christum et per Christum et in Christo unum fierent universa: et sic plenitudo illa, sicuti supra dixi, perfecta ex omnibus redderetur.

Hæc in his sermonibus ita tractantur uti doceantur universa facta, et per Christum facta, et Dei per Christum in voluntate completa: ita ut elegit nos, benedixit nos in ipso. Unde id probas? quia *benedixit nos* ita ut, inquit, elegit. Quando autem elegit? *ante constitutionem mundi*. Quando autem benedixit nos? quando ad fidem accessimus cognovimusque mysterium: *ita ut elegit nos in ipso ante constitutionem ut essemus sancti*. Admoneo, ut sæpe admonui, salutem nostram atque omnem æternitatem in Christo esse et per Christum; animasque nostras et ante mundi constitutionem fuisse, quippe cum sua substantia in æternis semper extiterint (1). Has igitur Deus ante mundi constitutionem prædestinavit et elegit ut sanctificarentur: id est acceptio spirituum confirmaretur, depositis omnibus vitiis, quæ in eas incidere possent, spiritus fierent. Cum enim natura

(1) Adhuc inculcat Victorinus præexistentiam æternam animarum; quem errorem vix aut ne vix quidem purgat mox, cum animas extitisse ait in Dei cogitatione. Aliud enim est prævidere rem futuram, aliud illam existere. Est autem doctrina christiana creari a Deo singulas animas, cum in genitorum nuper hominum corpora immittuntur. Legesis collect. vat. T. I. p. 84 sqq.

A sint aliud, in sensum, qui mundi et mundanorum totus est, labi possint et rursus excitata virtute naturali, et Deum noverint, et Deo vicinæ sint, et Deo veluti filii existant; ante constitutionem mundi Deus constituit illas atque elegit ut sanctæ fierent, et sanctificarentur; mundusque propter eas est constitutus; ut intellectum verum susciperent mundanis omnibus per sensum, qui deceptor veræ intelligentiæ et integritatis ac veritatis. In adversis enim probatur justus, et in tenebris lumen, et in falso veritas: unde in mundo facile Deum cognoscerent, et per Christum id est per spiritum spiritualiter intelligendo spiritus fierent: hoc est enim sanctificari. *Prædestinavit igitur Deus ut essemus sancti*. Prædestinavit ergo non est nisi eorum quæ sunt, ut quasi ordo quidam sit effectus. Videris enim quomodo quis accipiat. Jam enim substantialiter fuerant, sicuti et ego judico et credo: sive non fuerant eo modo, quemadmodum credo, in sua substantia vel existentia. Etenim cum in Dei cogitatione fuerant, cogitatio Dei quoniam non nihil est, sed est certa existentia, necessario concedendum est ut animæ fuerint in vera rectaque existentia. Etenim nostra cogitatio quasi inanis est; non (1) ita et Dei: quamquam sapientium ratione etiam nostræ cogitationes, non nisi existentia sunt substantialiter rerum. Sed de his ac de eodem tractatu alias et pluribus explicavimus.

Et immaculati. Vides igitur quantum adjiciatur et quid habeat immaculatio non ut essemus, inquit, sed *ut essemus sancti*; neque ut essemus, sed ut essemus *immaculati*. Ergo macula res adjuncta est substantiæ. Fuit ergo substantia, sed potuit macula contingere. Hoc prædestinavit Deus *ut essemus immaculati*. Licet enim nondum maculasset nos mundus, tamen quoniam natura tali fuimus, ut in maculam cadere possemus, idcirco prædestinavit nos Deus, ut cum in maculam incideremus, essemus immaculati per ejus gratiam, id est per Christum. Cognoscendo enim Christum, et cognoscendo in mundo, et cognoscendo in sensibus, et cognoscendo in eo quod adversum est; et cognoscendo in tenebris, tunc verum lumen accipimus, tunc Christum, id est spiritum, sumimus: et tunc rejectis corporeis maculis, id est sensibus carnalibus, existimus immaculati et sumus sancti.

Vers. 5, 6. — *Coram ipso in charitate* (2), *prædestinans nos* (3) *in adoptionem filiorum per Jesum Christum, in ipsum secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ*. Et quid, et quibus, et quare, et per quem, quid etiam præstat, ut filiorum adoptionem habere videatur de nobis, quod magnum, et præcipuum et vix votis nostris optabile est ut adoptati filii videamur. Quibus autem præstat? animis scilicet longe a virtute Dei positis, quippe qui cadere in vitia possint; quippe cum maculas recipiant. Per quem autem præstat? per Jesum Christum atque in ipsum. Quare autem vel propter quid?

(1) Videbatur mihi prorsus addendum non.

(2) Vulg.: *In conspectu ejus in charitate*.

(3) Vulg. habet: *Qui prædestinavit nos*, etc.

In laudem, inquit, gloriæ suæ. Gratiæ, id est ut cum A magnum beneficium dat, præcipuam gloriam Deus ex hoc potentiæ suæ ostendat, quando nos tales et in vitiis (1) positos et peccatis carnalibus, et obligatos, non solum liberat, et donatis peccatis vacuos a criminibus reddit, sed etiam adoptat ut filios. Hæc igitur est laus gloriæ, et gratiæ ejus: gloriæ, quod tantum potest: gratiæ, quod hæc nobis præstat.

Quod autem dixit in adoptionem filiorum plene, certe, proprie: namque filius Christus, et vere filius Christus, et vere filius, sicuti sæpe docui, cum imago Dei est. Cum autem longe a Dei imagine sint animæ; et rursus accipiant animæ longe positæ spiritum; spiritus autem filius; sicut loco filii animæ: et cum loco filii efficiuntur animæ, in adoptionem filiorum animæ jure susceptæ esse dicuntur, per Deum tamen Christum, id est per spiritum, qui est vere filius, et solus filius. Si ergo verus et solus, cum recipimus Christum, id est spiritum, adoptati filii sumus, non filii; per virtutem enim Filii, nos efficiuntur filii: et hæc est adoptatio, in qua gratificavit nos in dilecto filio suo, id est gratiam nobis præstitit: hoc enim est gratificavit. Sed ubique firmat, et quæ sit gratia, et per quem gratia: nam et per quem gratia est subjungit, in dilecto filio suo. Etque gratiam subjungit:

Vers. 7. — In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius (2) remissionem peccatorum. Hæc enim gratia est ut in Christo per ejus sanguinem habeamus redemptionem, et remissionem peccatorum, ut et remittantur nobis peccata nostra per id quod lege crucifixus est. Hoc est enim per sanguinem ipsius et ipse nos redemit a morte, id est a carnalibus cogitationibus et cupiditatibus, et suos fecit servos, id est sibi servire, quod est spiritualiter jam vivere: item (3) nihil carnaliter agere, nihilque sensu sentire, sed totos verti ad Deum et mundana omnia calcare, et originem nostram repetere: hoc est enim redimi, a captivitate liberari. Porro captivitas non est nisi ab origine libertatis in captivitatem duci. Ergo fuimus liberi, id est ante mundum: sed mundus nos captivos fecit; natura enim tali fuimus ut caderemus et capi possemus: sed hæc captivitas ad utilitatem nostram provenit: nam cognitis omnibus servitutis malis et captivitatibus, redempti a Christo sumus: id est ad naturam illam pristinam quæ nobis a Deo erat, reducti, spiritualiter jam vivimus: et ex hoc spiritus sumus, et propterea Dei filii, sed per adoptionem, remissis scilicet omnibus peccatis nostris: non enim virtute nostra ad spiritum reversi sumus, et per sanguinem Christi spiritum accepimus. Ergo remittuntur nobis peccata et donantur per Dei gratiam; non nostra virtute ea deponimus; solumque hoc virtutis nostræ, Christum credere, ac propter Christum spiritualiter vivere: ipse vero remittit peccata, ipse redimit nos, et gratiam Dei commendat, ut æternitatem et sanctitatem immaculati jam habere possimus.

(1) Codd. *invitus*.

(2) Vulg.: *Ejus quod sequitur comma*.

(3) Codd. *idem*.

Vers. 8. — Secundum divitias gratiæ ejus, qua abundavit (4) in nobis in omni sapientia et prudentia. Deus pater est ab ipso enim veluti fonte orta sunt omnia. Quomodo orta, magnus intellectus et magna doctrina est: est tamen certa confessio, a Deo omnia. Porro autem omnia, et ea quæ summa sunt, et ea quæ infirma, et ea quæ non æterna, et cætera hujusmodi. Cum enim omnia dico, intelligenda et diversa, et contraria, et repugnantia; et omnia denique utique sunt quæ, vel quomodo, vel qualiacumque sunt; quæ cum ista sunt, manent tamen, et in suo modo, et in substantia, et in sua re, et sua qualitate. Igitur et cum angeli, et dæmones, et materia, et elementa, et animæ: cæteraque hujusmodi omnia quæque sunt, habeant naturam suam, communem B procreationis habent vim virtutemque et conditiones suam manentia, animæ tamen quæ utique et ipsæ inter omnia vi sua valent, non in eo perseverant, ut extiterunt atque substantiam sortitæ sunt, sed Dei potentia in meliorem substantiam provehuntur: et ex animis cum animæ sint, spiritus sicut (2). Ergo istæ Dei divitiæ in nos collatæ ut amplius efficiamur quam esse cepimus atque extitimus, cæteris conditione sua manentibus, ut suam substantiam suamque qualitatem, ut sunt orta, custodiant. Gratia magna Dei, Dei magnæ divitiæ cum animis præstat hoc munus ut ad adoptionem veniant filiorum Dei, per Jesum tamen Christum, id est per spiritum spiritualia sentientes, ut spiritus sicut. Istæ sunt divitiæ ejus, et ejus gratiæ, qua abundavit in nos. Merito ergo abundavit in nos: nam angelus in eo quod C est angelus, manebit; itemque cætera, sive in materia, sive in luminaribus, sive in cæteris hujusmodi rebus; quæ omnia sunt a Deo parata atque conservata. Anima tamen inter omnia plus a Deo meruit, et maximum munus, et magnas divitias, cum cognoscendo Deum, Dei tamen voluntate infusæ sibi per Christum Jesum, meretur ut inter filios accepta Deo vicina sit; et filio, id est Jesu Christo, per ipsum Christum tamen, veluti coheres æternitatis et majestatis et potentiæ effecta, meretur filii nomen et potestatem. Abundavit ergo, inquit, in nos. Quomodo autem abundavit? *omni sapientia et prudentia*. Vere enim omnis hæc sapientia est et prudentia, Christum cognoscere; per Christum, Deum et intelligere et videre: reliqua enim vel mundana sapientia licet: alia hujusmodi, extra mundum licet. Sine Christo tamen, vana et misera sapientia est, et omnis prudentia; illa scilicet ratione, quia qui Christum cognoscit, qui Christum accipit, spiritus fit: spiritualia omnia agendo, inter filios adoptionis suscipitur, et quodammodo et ipse existit. Hæc igitur in nos abundavit Deus gratia, et omni sapientia, et omni prudentia; ut genus, sapientia; ut species, prudentia.

Vers. 9. — Ut nobis notum faceret mysterium voluntatis suæ. Nobis utrum hominibus? ane nobis christianis qui legem accepimus? Nos enim intelligimus mysterium voluntatis Dei, qui superabundavit

(4) Vulg.: *Quæ superabundavit*.

(2) Codd. *sini*.

gratia ejus in nos, ut divitias ejus cognosceremus per sanguinem Christi, et per remissionem peccatorum. Quam quidem voluntatem, sicut dicit, mysterium prudentiæ, vel mysterium voluntatis in Christo Jesu. Sic enim subjicit *secundum voluntatem quam proposuit in illo* (1). Non enim solum voluntatem licet, sed in illo licet propositam voluntatem. Omnia enim per illum, et nihil omnia, nihilque et in mysterio quod factum sit non per Jesum Christum : et mundus, et in mundo, et liberatio nostra, et causa omnium, in Christo sunt, et Christus sunt.

VERS. 10. — *Et hæc est voluntas Dei quam proposuit in illo* (2) *in dispensatione plenitudinis temporum.* Ostendit ordine cuncta disposita, ut dispensatio fieret. Item omnia veluti erogarentur; quiddam enim fiet, ordinatum est: ut fiat, sine dubio dispensandum est: mundus autem et omnia in mundo disposita sunt, et sic fiunt et quæ sit summa dispensationis, utique apparet per singula quæ fiunt. Hæc est autem *plenitudo temporum*, cum suis quibusque temporibus pervenitur ad summam, quæ conficitur ex omnibus, scilicet liberatio nostra et animarum omnium, cælestium scilicet: sed id ut (3) *plenitudine temporum*, cum implentur tempora, dum fiunt ista quæ de Deo disposita sunt in Christo.

Et per Christum restaurare omnia in Christo et quæ in cælis sunt, et quæ super terram sunt in ipso (4). Non enim omnia restaurantur quæ in Christo sunt, et ea ipsa quæ in cælis sunt, et ea quæ supra terras sunt; sed in Christo quæ sunt: sunt enim et alia atque aliena. Quæcumque ergo in Christo sunt, hæc restaurantur et resurgunt, quæ in cælis sunt, sive in terra. Ipse enim salus, ipse renovatio, ipse æternitas: in quo et sortem consecuti sumus. Quod oportebat, adjunxit. Non enim omnes simul, sicubi et alio loco dictum: Christus primum; deinde nos; deinde cæteri. Hoc est ergo quod ait:

VERS. 11. — *Sortem consecuti sumus, prædestinati utique secundum propositum ejus* (5); id est quis quo tempore, et ut supra diximus; et ad perfectionem utique prædestinati jam essemus. Nihil enim est, quod sit, quod non a Deo prædestinatum sit, et ante quodammodo factum. Nunc sensibiliter fiunt quæ spiritaliter a Deo sunt constituta.

Qui universa operatur (6) *secundum consilium voluntatis suæ.* Qui utique universa Deus, inquit, operatur: etenim Christus Dei virtute operatur; et cum operator ipse sit, tamen Deus per ipsum operatur; ergo Deus operatur, et operatur universa. Omnia